

BÁO CÁO

Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh 06 tháng đầu năm 2022

Trên tinh thần chủ động thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, UBND tỉnh đã kịp thời cụ thể hóa tổ chức triển khai thực hiện¹ theo hướng tích hợp, ban hành 01 Kế hoạch chung; đồng thời giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể cho từng sở, ban, ngành và các địa phương ngay từ đầu năm². Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và triển khai quyết liệt các giải pháp phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội theo nghị quyết của Chính phủ. Tập trung, không lơ là trong chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid-19, trọng tâm là triển khai Chương trình phòng chống dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 38/NQ-CP của Chính phủ³ và đẩy nhanh Chiến dịch tiêm chủng trên toàn toàn tỉnh,... góp phần quan trọng cho phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Kết quả 6 tháng đầu năm đạt được như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC VÀ QUY CHẾ LÀM VIỆC CỦA UBND TỈNH

1. Tình hình thực hiện chương trình công tác

a) Chủ động, quyết liệt triển khai các Nghị quyết: số 01/NQ-CP, 02/NQ-CP và 11/NQ-CP của Chính phủ, UBND tỉnh đã cụ thể hóa⁴ thành các nhiệm vụ, giải pháp, tập trung chỉ đạo, điều hành triển khai quyết liệt, kịp thời; tham gia góp ý đầy đủ các dự thảo văn bản, rà soát và đề xuất sửa đổi, điều chỉnh các quy định pháp luật; chấp hành nghiêm chế độ báo cáo theo yêu cầu (*định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, báo cáo chuyên đề, đột xuất*), kết quả:

- Thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP, đã triển khai các đề án/nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, 06 tháng đầu năm đã hoàn thành đúng và trước hạn 04/12 đề án/nhiệm vụ, đang thực hiện 10 đề án/nhiệm vụ, trong đó có 04 đề án trễ hạn (*Phụ lục kèm theo*).

- Thực hiện Nghị quyết 02/NQ-CP, đã triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022, đã giao 15 sở ngành phụ trách 07 mục tiêu cụ thể, đang thực hiện trong hạn.

¹ Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 07/02/2022

² Quyết định số 3320/QĐ-UBND ngày 31/12/2021

³ Kế hoạch 101/KH-UBND ngày 14/4/2022

⁴ Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 01/3/2022

- Thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, UBND tỉnh đã chỉ đạo ban hành Kế hoạch⁵ thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình; đồng thời, đã hoàn chỉnh các thủ tục trình HĐND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư 03 dự án⁶ và đã trình Bộ Kế hoạch và Đầu tư theo đúng thời gian quy định.

b) *Thực hiện Chương trình số 09-CTr/TU của Tỉnh ủy*: 06 tháng đầu năm 2022 đã hoàn thành thêm 09 chương trình/kế hoạch/đề án/dự án, nâng tổng số đã hoàn thành 21/21. Về tiến độ triển khai: (i) đã ban hành 09 quyết định, 05 kế hoạch, 03 báo cáo để tổ chức thực hiện; (ii) 03 nội dung đang hoàn chỉnh theo kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; (iii) 01 nội dung đã trình Thủ tướng Chính phủ (*Phụ lục kèm theo*).

c) *Về tiến độ triển khai các quy hoạch*: Xác định công tác quy hoạch là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm của năm 2022. UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ lập các quy hoạch:

- Đối với Quy hoạch tỉnh Kiên Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050: UBND tỉnh đã tổ chức Hội thảo góp ý (*tổ chức ngày 12/5*), với sự tham dự của hơn 150 đại biểu, các chuyên gia, nhà khoa học,... qua đó nhận được nhiều ý kiến sâu sắc, tâm huyết, định hướng cho sự phát triển của tỉnh trong giai đoạn trước mắt, cũng như về lâu dài. Đồng thời, cũng đã nghe Liên danh tư vấn báo cáo việc tiếp thu, cập nhật, bổ sung các ý kiến đóng góp (*cuộc họp ngày 14/6*). Hiện nay, Sở Kế hoạch và Đầu tư đang khẩn trương phối hợp với Liên danh tư vấn hoàn thiện đề báo cáo, xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy, nguyên Lãnh đạo tỉnh và gửi xin ý kiến các Bộ, ngành, UBND các tỉnh, thành phố, cộng đồng dân cư, phân đầu trình Thủ tướng Chính phủ trong Quý III/2022 (*kế hoạch Quý II*).

- Về tiến độ triển khai thực hiện lập quy hoạch xây dựng vùng huyện và quy hoạch chung đô thị đến năm 2025: (i) *Đối với 03 đô thị lớn*: Đang lập điều chỉnh QHC thành phố Rạch Giá; QHC khu kinh tế cửa khẩu và thành phố Hà Tiên đang hoàn thiện lại theo ý kiến thẩm định của Bộ Xây dựng; QHC thành phố Phú Quốc đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt nhiệm vụ, đã tổ chức hội thảo góp ý đề án. (ii) *Đối với quy hoạch xây dựng vùng huyện*: (1) Các thành phố (*Rạch Giá, Hà Tiên, Phú Quốc*) và huyện Kiên Hải không lập quy hoạch xây dựng vùng huyện. (2) Các huyện còn lại: 05/11 huyện đã phê duyệt quy hoạch (*gồm: Gò Quao, Giồng Riềng, Tân Hiệp, Vĩnh Thuận và Kiên Lương*); 01/11 huyện (*An Biên*) đã phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch; 05/11 huyện còn lại, Sở Xây dựng đang tổ chức thẩm định nhiệm vụ quy hoạch (*gồm: Châu Thành, An Minh, Hòn Đất, U Minh Thượng, Giang Thành*). (iii) *Về quy hoạch chung đô*

⁵ Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 14/03/2022

⁶ Nghị quyết số 64/NQ-HĐND về chủ trương đầu tư dự án Chống sạt lở bờ biển và phục hồi tuyến đê, kè biển từ Tiểu Dừa đến khu vực Kim Quy, huyện An Minh; Nghị quyết số 65/NQ-HĐND về chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp, cải tạo Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Kiên Giang, Nghị quyết số 66/NQ-HĐND về chủ trương đầu tư dự án Kè xử lý sạt lở cấp bách bờ Tây kênh Ông Hiến (*từ đường Nguyễn Thái Học đến đường Sư Thiện Ân, phường Vĩnh Bảo, thành phố Rạch Giá*)

thị: có 16 đô thị đang triển khai lập quy hoạch, dự kiến hoàn thành trong năm 2022; 18 đô thị dự kiến triển khai trong giai đoạn 2023-2024⁷.

- Về tiến độ lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Đến nay đã phê duyệt được 6/15 huyện, thành phố; đang thẩm định 9/15.

2. Tình hình thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh

Các hoạt động của UBND tỉnh, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Ủy viên UBND tỉnh chấp hành nghiêm sự chỉ đạo của Chính phủ và Tỉnh ủy, sự giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh theo đúng quy định của pháp luật. Từng thành viên UBND tỉnh thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn được phân công; đề cao trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu; một số thành viên có đổi mới phương thức làm việc, mang lại hiệu quả. Trong chỉ đạo, điều hành bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, nguyên tắc tập trung dân chủ; phát huy vai trò của tập thể gắn với đề cao trách nhiệm cá nhân trong thực thi nhiệm vụ theo quy định của pháp luật và quy chế làm việc. 06 tháng đầu năm, Lãnh đạo UBND tỉnh tham dự đầy đủ các cuộc họp của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và các buổi làm việc với Ban Thường vụ Thành ủy/Huyện ủy do Thường trực Tỉnh ủy tổ chức; đồng thời, tổ chức làm việc với 04 ngành và 03 địa phương về tình hình thực hiện nhiệm vụ, qua đó đã chỉ đạo xử lý một số khó khăn vướng mắc cho các ngành, địa phương⁸.

Về tiến độ thực hiện nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao: Theo hệ thống CSDL theo dõi của Văn phòng Chính phủ, từ đầu năm đến ngày 23/6/2022, tỉnh Kiên Giang được giao 45 nhiệm vụ, đã thực hiện hoàn thành 14 nhiệm vụ (*10 đúng hạn, 04 trễ hạn, trong đó có 01 nhiệm vụ đang đối chiếu cập nhật lại*); đang triển khai thực hiện 31 nhiệm vụ trong hạn (*Phụ lục đính kèm*).

Về tiến độ nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao: 06 tháng đầu năm đã giao 2.307 nhiệm vụ cho các ngành và địa phương, đã hoàn thành 1.367 nhiệm vụ (*trong đó trễ hạn 298 nhiệm vụ, chiếm tỷ lệ 12,92%*), đang thực hiện 940 nhiệm vụ (*trong đó quá hạn 144 nhiệm vụ, chiếm tỷ lệ 6,24%*). Bên cạnh một số đơn vị thực hiện nhiệm vụ khá tốt, đúng hạn thì còn một số đơn vị tồn đọng nhiều nhiệm vụ trễ hạn, quá hạn. Trong thực hiện quy chế hội họp do UBND tỉnh tổ chức: có 43 cuộc có đại biểu vắng và 46 cuộc cử người dự không đúng thành phần. (*Chi tiết Báo cáo Tổ 770*).

- Về phối hợp giữa các sở, ban, ngành và địa phương: Tính chủ động trong giải quyết các vấn đề thuộc thẩm quyền hoặc tham mưu, đề xuất UBND tỉnh xử lý những vấn đề vượt thẩm quyền của một số sở, ban, ngành và địa phương được nâng lên (*Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, ...*). Nhưng vẫn còn một số đơn vị chưa thật sự chủ động trong phối hợp, giải quyết các vấn đề thuộc lĩnh vực phụ trách, trình vượt cấp hoặc chờ chỉ đạo của UBND tỉnh mới xem xét, xử lý⁹.

⁷ Theo Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 23/7/2021 của UBND tỉnh Kiên Giang.

⁸ Giang Thành, U Minh Thượng, Ban Thường vụ Thành ủy Phú Quốc, Ban Quản lý Khu Kinh tế Phú Quốc; Sở Công Thương, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư

⁹ Sở Y tế, Công an tỉnh, Hà Tiên, Giồng Riềng, Rạch Giá ...

II. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19

Tiếp tục chủ động rà soát, bổ sung các phương án, kịch bản phù hợp với tình hình và kịp thời ứng phó với các biến chủng mới. Chỉ đạo thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, trọng tâm là triển khai có hiệu quả Chiến dịch tiêm chủng trên toàn tỉnh¹⁰; chỉ đạo thu hẹp các cơ sở thu dung, điều trị tại các địa phương¹¹; kiểm kê, xác lập quyền sở hữu và quản lý tài sản do mua sắm, nhận hỗ trợ trong quá trình phòng, chống dịch,... Việc kiểm soát tốt dịch bệnh đã củng cố niềm tin, sự an tâm của Nhân dân, doanh nghiệp, tạo điều kiện cho mọi hoạt động đời sống kinh tế, xã hội trở lại bình thường mới, góp phần quan trọng cho phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

III. PHỤC HỒI VÀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI

Trong 24 chỉ tiêu được Hội đồng nhân dân tỉnh giao, đến nay đã có: (i) 4/24 chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch (*tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc gia về y tế; số huyện đạt tiêu chí nông thôn mới; tỷ lệ dân cư đô thị được sử dụng nước sạch; tỷ lệ che phủ rừng*). (ii) 07/24 chỉ tiêu đạt trên 90% kế hoạch¹²; (iii) 03/24 chỉ tiêu đạt trên 50% kế hoạch¹³, (iv) 01 chỉ tiêu đạt dưới 50% kế hoạch; (v) 9/24 chỉ tiêu cuối năm đánh giá.

1. Về phục hồi và phát triển kinh tế

Nhờ triển khai thực hiện kịp thời có hiệu quả các giải pháp phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, kinh tế của tỉnh phục hồi trên tất cả các lĩnh vực. Tổng sản phẩm trên địa bàn ước 33.271 tỷ đồng, đạt 49,69% kế hoạch năm, tăng 4,42% cùng kỳ¹⁴. Trong đó, khu vực nông-lâm-nghiệp-thủy sản tăng 0,79%; khu vực công nghiệp và xây dựng tăng 8,99%; khu vực dịch vụ tăng 6,15%; thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm tăng 4,6%.

So với chỉ tiêu 6 tháng theo Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 07/02/2022 của UBND tỉnh:

- Tăng cường thực hiện các giải pháp tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững; xúc tiến kêu gọi xây dựng và nhân rộng mô hình cánh đồng lớn, hình thành các vùng sản xuất tập trung, gắn hợp đồng liên kết tiêu thụ sản phẩm. Sản lượng lúa đạt 2,4 triệu tấn, vượt 1,9% kế hoạch, trong đó lúa chất lượng cao đạt 98,4%, vượt 10% so với kế hoạch.

- Tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để thúc đẩy phát triển nuôi trồng thủy sản ứng dụng công nghệ cao; khuyến khích đầu tư và hỗ trợ phát triển

¹⁰ Đến ngày 30/6/2022, toàn tỉnh đã tiêm chủng 3.363.245 liều; 99,36% người từ 18 tuổi trở lên đã tiêm 2 mũi, tỷ lệ tiêm mũi 3 đạt 68,19%; 97,31% trẻ em từ 12 đến dưới 18 tuổi tiêm 1 mũi, 92,64% tiêm 2 mũi; trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi tiêm 1 mũi đạt 73,54%. Nhờ đó, số ca mắc mới, chuyển nặng, tử vong giảm sâu từ cuối tháng 4/2022; 06 tháng đầu năm số ca mắc mới trong ngày có xu hướng giảm, trung bình khoảng 142 ca/ngày; trong khoảng tháng 02 đến cuối tháng 3/2022 số ca mắc tăng nhanh trở lại do học sinh trở lại đi học sau thời gian được nghỉ dài hạn; từ đầu tháng 04 đến nay số ca mắc giảm mạnh khoảng 05 ca/ngày và liên tiếp có nhiều ngày không ghi nhận ca mắc

¹¹ Thông báo số 496/TB-VP ngày 07/6/2022; Công văn 5019/VP-KGVX ngày 28/6/2022

¹² Tỷ lệ đô thị hóa; Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia; Tỷ lệ huy động học sinh từ 6-14 tuổi đến trường; Tỷ lệ bác sĩ trên vạn dân; Tỷ lệ giường bệnh trên vạn dân; Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế; Tỷ lệ dân cư nông thôn được sử dụng nước sạch.

¹³ Tổng thu ngân sách trên địa bàn, Số lượt lao động được giải quyết việc làm, Số xã đạt tiêu chí nông thôn mới;

¹⁴ Tăng trưởng 6 tháng của các năm: năm 2020 tăng 3,03%; năm 2021 tăng 3,54%.

nghe nuôi trồng thủy sản, nuôi ven biển, ven đảo và nuôi biển theo hướng bền vững; tổ chức khảo sát kinh nghiệm tại một số địa phương và làm việc với các doanh nghiệp để kêu gọi đầu tư dự án nuôi biển trên địa bàn tỉnh; đồng thời thành lập Tổ công tác, xây dựng kế hoạch và trực tiếp làm việc với các Bộ, ngành Trung ương để tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh thủ tục nuôi biển. Tổng sản lượng thủy sản ước đạt 402.921 tấn, đạt 85,6% kế hoạch (*kế hoạch 470.500 tấn*).

Thực hiện IUU: Tiếp tục thực hiện quyết liệt các giải pháp chống khai thác IUU, hoàn thành thanh tra việc cung cấp, lắp đặt, quản lý và sử dụng thiết bị giám sát hành trình trên địa bàn tỉnh. Tăng cường kiểm tra đăng kiểm và cấp phép tàu cá, quản lý ra vào cảng, xử lý nghiêm các vi phạm qua hệ thống giám sát. Toàn tỉnh hiện có 9.806 tàu cá, trong đó tàu khai thác xa bờ là 3.896 tàu; đến nay có 3.649 lắp đặt thiết bị giám sát hành trình tàu cá (VMS)¹⁵. Trong 6 tháng đầu năm Chủ tịch UBND tỉnh đã xử phạt vi phạm hành chính 07 trường hợp vi phạm IUU, với tổng số tiền đã nộp phạt là 3,69 tỷ đồng¹⁶.

- Tăng cường chỉ đạo công tác quản lý đất đai, đất rừng; kiểm tra, xử lý các trường hợp sử dụng đất không đúng quy định¹⁷; đã thành lập Tổ công tác đặc biệt¹⁸ về kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về lĩnh vực đất đai, lâm nghiệp và xây dựng trên địa bàn thành phố Phú Quốc. Triển khai các giải pháp tăng tỷ lệ che phủ rừng, đến nay tỷ lệ che phủ rừng đạt 12% (*kế hoạch 11%*).

- Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 11/14 xã đạt chuẩn nông thôn mới (*78% kế hoạch*), 2/2 huyện được công nhận huyện nông thôn mới.

- Triển khai có hiệu quả phục hồi sản xuất, đã khôi phục 100% hoạt động sản xuất kinh doanh tại các khu, cụm công nghiệp. Giá trị sản xuất công nghiệp 6 tháng đạt 25.743,7 tỷ đồng, vượt 8% so với kế hoạch (*kế hoạch 23.827,7 tỷ đồng*).

- Chỉ đạo thường xuyên theo dõi diễn biến tình hình biến động giá cả, nguyên vật liệu; kịp thời có giải pháp kiểm soát không để khan hiếm. Tăng cường phối hợp liên ngành, liên tỉnh bảo đảm lưu thông hàng hóa, khôi phục chuỗi cung ứng. Nâng cao hiệu quả đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ 6 tháng đạt 61.405 tỷ đồng, vượt 0,25% kế hoạch (*kế hoạch 61.250 tỷ đồng*).

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phục hồi và thu hút khách du lịch đến Kiên Giang; tham gia Diễn đàn Kết nối du lịch giữa Thành phố Hồ Chí Minh và 13 tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long,... 6 tháng thu hút 3,495 triệu lượt khách du lịch, vượt 41,8% kế hoạch (*kế hoạch 2,46 triệu lượt*); trong đó khách quốc tế 46,26 nghìn lượt, đạt 98,43% kế hoạch, (*kế hoạch 47 nghìn lượt*) tổng doanh thu đạt 3.978,4 tỷ đồng, vượt 40,15% so với kế hoạch (*kế hoạch 2.838,6 tỷ đồng*).

¹⁵ 247 tàu cá thuộc diện xoá đăng ký và nằm bờ hư hỏng

¹⁶ Các vụ việc vi phạm trong năm 2021

¹⁷ Công văn số 3413/VP-KT ngày 06/5/2022 của Văn phòng UBND tỉnh

¹⁸ Quyết định 1397/QĐ-UBND ngày 7/6/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Kiên Giang,



- Bên cạnh triển khai kịp thời các chính sách miễn, giảm, gia hạn thuế, tiền thuê đất theo chủ trương của Chính phủ; đã tăng cường các giải pháp thu, quyết liệt xử lý nợ đọng thuế và kiểm soát chặt chẽ hoàn thuế; quản lý chặt chẽ, công khai, minh bạch và tiết kiệm, hiệu quả về chi ngân sách,... Tổng thu ngân sách 6 tháng là 6.098 tỷ đồng, vượt 7,7% kế hoạch (*kế hoạch 5.662 tỷ đồng*). Tổng chi 5.940,6 tỷ đồng, đạt 38,9% dự toán, tăng 16,7% so với cùng kỳ; trong đó chi đầu tư phát triển 1.410,23 tỷ đồng, đạt 27,5% dự toán.

- Môi trường đầu tư, kinh doanh có nhiều khởi sắc. Tính đến ngày 23/6/2022, có 879 doanh nghiệp thành lập mới tăng 19% so với cùng kỳ; số doanh nghiệp trở lại hoạt động là 278 doanh nghiệp, nâng tổng số doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn tỉnh là 11.421 doanh nghiệp. Thu hút (*cấp mới quyết định chủ trương đầu tư*) 03 dự án, quy mô 13,79ha, tổng vốn đăng ký 216 tỷ đồng. Trong 6 tháng đầu năm 2022, có 106 dự án đang triển khai đầu tư xây dựng. Huy động vốn đầu tư toàn xã hội đạt 16.428 tỷ đồng, đạt 83% kế hoạch (*kế hoạch 19.794 tỷ đồng*); trong đó, nguồn vốn đầu tư vào Khu kinh tế Phú Quốc đạt 8.650 tỷ đồng, vượt 44,1% kế hoạch (*kế hoạch 6.000 tỷ đồng*), khu công nghiệp tỉnh đạt 128,4 tỷ đồng, đạt 76% kế hoạch (*kế hoạch 169 tỷ đồng*).

- Quyết liệt chỉ đạo đẩy mạnh giải ngân đầu tư công. Ước giải ngân đầu tư công 06 tháng đầu năm 2022 đạt 27,5% kế hoạch (*kế hoạch 20%*). Số thực tế giải ngân đến ngày 30/6/2022 là 34,19% (*nếu tách tiền đất thì tỷ lệ giải ngân là 38,5%*); một số đơn vị có tỷ lệ giải ngân khá tốt như: BQLDA chuyên ngành NN&PTNT (37,3%), Sở Y tế (87,8%); huyện An Biên (64,9%), huyện Vĩnh Thuận (44,5%), huyện Gò Quao (47,9%) ...

2. Văn hóa - Xã hội

Các hoạt động văn hóa - xã hội được quan tâm, tăng cường; nhiều phong trào, sự kiện, lễ hội được tổ chức. Trong đó:

- Kịp thời đề xuất và triển khai có hiệu quả chủ trương đưa học sinh trở lại trường học trực tiếp ngay sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán; chủ động điều chỉnh chương trình dạy và học phù hợp với tình hình thực tế; chuẩn bị chu đáo các điều kiện tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm học 2021-2022. Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia đạt 92,2% kế hoạch; tỷ lệ huy động học sinh từ 6-14 tuổi đến trường đạt 99,8% kế hoạch.

- Tiếp tục nâng lên chất lượng khám, chữa bệnh và phục hồi chức năng, nhất là tuyến y tế cơ sở. Tăng cường y tế dự phòng, củng cố năng lực chuẩn bị và ứng phó với dịch bệnh. Chủ động phòng, chống và kiểm soát các loại dịch bệnh, tính đến ngày 14/6/2022, bệnh tay chân miệng xảy ra 185 ca giảm 774 cas so với cùng kỳ, công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường.

- Các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, TDTT chào mừng các sự kiện lớn, quan trọng được tăng cường tổ chức, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho Nhân dân. Đại hội thể dục thể thao các cấp lần thứ IX năm 2022 được triển khai theo kế hoạch, đến nay đã có 144/144 xã, phường, thị trấn và 15/15 huyện, thành phố đã tổ chức xong Đại hội Thể dục thể thao cấp cơ sở.

- Các chính sách an sinh xã hội, chính sách cho người có công, các hoạt động đền ơn đáp nghĩa được thực hiện khá tốt, huy động được sự hưởng ứng tích cực từ xã hội. Tiếp tục hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19¹⁹; xây dựng kế hoạch triển khai chính sách hỗ trợ về nhà ở cho công nhân theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

Thực hiện tốt công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm, 6 tháng đầu năm đã giải quyết việc làm cho 20.412 lượt lao động, tăng 16,6% so với cùng kỳ, đạt 58,3% kế hoạch; thực hiện đào tạo 12.400 người, tăng 2,3% so với cùng kỳ, đạt 51,7% kế hoạch.

- Tình hình kinh tế, đời sống vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh tiếp tục ổn định và phát triển. Các chương trình, chính sách đầu tư trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số ngày càng phát huy hiệu quả. Các hoạt động tôn giáo được tạo điều kiện thuận lợi theo đúng quy định của pháp luật.

- Nhiều hoạt động nghiên cứu và ứng dụng khoa học - công nghệ được triển khai, góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển. Nhận thức về chuyển đổi số được nâng lên, đã trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Nghị quyết về chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án "Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030" theo đúng lộ trình đề ra.

3. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền

- Công tác cải cách hành chính được chú trọng, đã tập trung chỉ đạo các ngành, các cấp và địa phương đẩy mạnh cải cách hành chính nhằm tạo sự chuyển biến tích cực trong môi trường đầu tư, kinh doanh²⁰. Tổ chức Hội nghị phân tích kết quả các chỉ số PAR INDEX, PAPI, SIPAS và PCI năm 2021; quá đó đã nghiêm túc nhìn nhận những tồn tại, hạn chế; làm rõ nguyên nhân và đề ra giải pháp khắc phục, cải thiện điểm số năm 2022.

Trong 6 tháng đầu năm, Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh đã tiếp nhận 65.137 hồ sơ, tăng 132,5% so với cùng kỳ, trong đó, tiếp nhận mới 31.983 hồ sơ (*trực tuyến 12.095 hồ sơ, tăng 26,6% so với cùng kỳ*). Kết quả, đã giải quyết 30.329 hồ sơ, đạt 46,6%, trong đó, trước hạn 13.071 hồ sơ, đúng hạn 15.866 hồ sơ, trễ hạn 1.392 hồ sơ, giảm 26,9% so với cùng kỳ.

- Tiếp tục kiện toàn đội ngũ cán bộ quản lý các sở, ban, ngành tỉnh để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ²¹. Đẩy mạnh tinh giản biên chế gắn với cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo vị trí việc làm; tập trung hoàn thành Đề án sử

¹⁹ Theo: (i) Nghị quyết số 68/NQ-CP chỉ hỗ trợ cho 356.651 người, số tiền là 535,05 tỷ đồng, đạt 72% kế hoạch; (ii) Nghị quyết số 116/NQ-CP chỉ hỗ trợ cho 70.201 người, số tiền là: 161,4 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 96%; (iii) Quyết định số 2727/QĐ-UBND chỉ hỗ trợ cho 40.140 người với số tiền 60,2 tỷ đồng, đạt 96%.

²⁰ Báo cáo số 202/BC-UBND ngày 20/6/2022 của UBND tỉnh về công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022

²¹ Bộ nhiệm: Chánh Văn phòng, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Giám đốc Đài PTTH KG; Phó Giám đốc các Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. Bộ nhiệm lại: Phó Giám đốc Sở Ngoại vụ và Phó Trưởng Ban Dân tộc tỉnh.

dụng nguồn nhân lực chất lượng cao trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Triển khai Đề án phát triển nguồn nhân lực tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021-2030.

4. Quốc phòng - an ninh, tiếp công dân, thanh tra, đối ngoại

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định. Các lực lượng vũ trang duy trì trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường đảm bảo an ninh trật tự. Thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội, đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, phối hợp tuần tra kiểm soát, bảo vệ chủ quyền biển đảo và an ninh biên giới. Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu giao.

- Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân được tăng cường; nhất là các vụ việc khiếu kiện đông người, kéo dài. Qua đối thoại giải quyết của Chủ tịch UBND tỉnh, một số nhóm khiếu kiện đông người cơ bản đã đồng tình, tình hình khiếu kiện cơ bản dần được ổn định.

- Công tác thanh tra được tập trung lãnh đạo, chỉ đạo theo kế hoạch. Phòng, chống tham nhũng được quan tâm chỉ đạo thực hiện; trong đó, chú trọng các giải pháp phòng ngừa.

- Duy trì quan hệ hữu nghị truyền thống, hợp tác với các tỉnh, thành giáp biên Vương quốc Campuchia và các đối tác truyền thống. Tích cực vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước tham gia các chương trình phát triển kinh tế, các hoạt động nhân đạo...

IV. CÔNG TÁC PHỐI HỢP VỚI HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH, ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM TỈNH, TỔ CHỨC CHÍNH TRỊ - XÃ HỘI

Tăng cường phối hợp với Hội đồng nhân dân tỉnh, trọng tâm là thống nhất nội dung, chuẩn bị chặt chẽ các hồ sơ trình kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh; chỉ đạo phục vụ tốt các cuộc giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh, các cuộc khảo sát của các Ban. Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, trong đó đã giao 101 nhiệm vụ cụ thể cho các ngành và địa phương, đến ngày 25/5/2022, có 57 nội dung kiến nghị đã giải quyết, 19 nội dung kiến nghị đang giải quyết, 19 nội dung sẽ tiếp tục xem xét thực hiện trong thời gian tới hoặc khi có đủ nguồn lực, 06 nội dung đề xuất với Tỉnh ủy, Bộ, ngành Trung ương. Đồng thời đã chỉ đạo 18 cơ quan, đơn vị theo chức năng/thẩm quyền tham mưu UBND tỉnh giải quyết 61 kiến nghị của cử tri trước Kỳ họp thường lệ giữa năm 2022.

Thực hiện nghiêm túc Quy chế phối hợp giữa UBND tỉnh với Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; nhất là trong việc phản biện xây dựng chính sách, lấy ý kiến các quy hoạch và các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền UBND tỉnh; chỉ đạo xử lý nhiều vấn đề dư luận quan tâm do Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh gửi đến. Đề xuất, kiến nghị Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh để tổng hợp kiến nghị với Trung ương tháo gỡ các khó khăn về cơ chế, chính sách.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đạt được

Nhờ chủ động đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành; phân công, giao nhiệm vụ cho các Sở, ban, ngành và địa phương ngay từ đầu năm; dịch Covid-19 được kiểm soát tốt, tỷ lệ tiêm vắc xin liều cơ bản đạt khá cao, toàn tỉnh và 15/15 huyện, thành phố duy trì cấp độ 01; cùng với việc triển khai quyết liệt các giải pháp phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết của Chính phủ, tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng của tỉnh tiếp tục ổn định và phát triển khá. Kinh tế phục hồi và đạt mức tăng trưởng khá so với cùng kỳ, hầu hết các ngành, lĩnh vực và hoạt động sản xuất kinh doanh dần trở lại mức bình thường. Sản xuất nông nghiệp, công nghiệp, thương mại, xuất khẩu đều tăng; lĩnh vực du lịch có chuyển biến tích cực, lượng khách và doanh thu tăng mạnh so cùng kỳ. Các hoạt động văn hóa, xã hội dần sôi động trở lại phù hợp với điều kiện bình thường mới, đời sống sinh hoạt văn hóa của Nhân dân gần như trở lại nhịp trước đây. Giáo dục và đào tạo tiếp tục được quan tâm. Công tác an sinh xã hội, chăm lo cho các đối tượng chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện khá tốt, mang lại hiệu quả thiết thực. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, ...

2. Những khó khăn, hạn chế

- Tiến độ thực hiện chương trình công tác vẫn còn chậm so với kế hoạch, trong đó:

+ Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND còn 04 đề án²² trễ hạn: Sở Văn hóa và Thể thao (01), Sở Xây dựng (01), Sở Kế hoạch và Đầu tư (02).

+ Thực hiện Chương trình số 09-CTr/TU, còn 03 đề án²³ chậm hoàn chỉnh để triển khai theo ý kiến kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy: Sở Kế hoạch và Đầu tư (02), Sở Tài nguyên và Môi trường (01).

+ Tiến độ lập quy hoạch vùng huyện của các huyện An Biên, Châu Thành, An Minh, Hòn Đất, U Minh Thượng, Giang Thành chậm so với kế hoạch của UBND tỉnh.

+ Tiến độ lập quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của cấp huyện là rất chậm, mặc dù đã chỉ đạo nhiều lần, giao thời gian cụ thể, nhưng đến nay 9/15 huyện, thành phố²⁴ chưa phê duyệt làm ảnh hưởng đến việc triển khai các dự án, công tác giải phóng mặt bằng,...

- Tiến độ tiêm vắc-xin phòng Covid-19 chưa đạt yêu cầu theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, nhất là tiêm mũi 3 cho người từ 18 tuổi trở lên và tiêm đủ

²² Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt trại giam Phú Quốc; Quy hoạch chung thành phố Phú Quốc; Quy hoạch tỉnh Kiên Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Đề án thí điểm một số cơ chế, chính sách cho thành phố Phú Quốc.

²³ Kế hoạch bố trí nguồn vốn đầu tư, phân kỳ đầu tư, thu hút đầu tư các công trình, dự án xây dựng kết cấu hạ tầng trọng điểm. Tổng kết Đề án về phát triển nguồn nhân lực tỉnh Kiên Giang đến năm 2020, trên cơ sở đó xây dựng Đề án mới về nguồn nhân lực tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến 2050. Sơ kết Chương trình hành động số 47-CTr/TU ngày 21-02-2019 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của BCH TW khóa XII về chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; trên cơ sở đó đề xuất chủ trương tiếp tục trong thời gian tới.

²⁴ Rạch Giá, Phú Quốc, Hà Tiên, Kiên Lương, Hòn Đất, Tân Hiệp, U Minh Thượng, Châu Thành, Kiên Hải.

mũi cho trẻ từ 12-17 tuổi. Tính đến ngày 29/6/2022, một số địa phương có tỷ lệ tiêm mũi 3 đạt rất thấp như: An Biên (55,07%), Hòn Đất (56,6%), Giồng Riềng (62,48%), Kiên Hải (62,55%), Châu Thành (63,89%)...; tiêm đủ mũi cho trẻ từ 12-17 tuổi đạt thấp: Vĩnh Thuận (81,2%), Rạch Giá (89,44%), Gò Quao (91,14%), Phú Quốc (91,97%)...; tiêm đủ mũi cho trẻ từ 5 đến dưới 11 tuổi đạt thấp: U Minh Thượng, Giang Thành, Hà Tiên, Gò Quao, Vĩnh Thuận... Công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tại một số địa phương chưa được quan tâm đúng mức, ý thức của một bộ phận người dân chưa cao, dẫn đến số ca mắc sốt xuất huyết tăng cao.

- Kinh tế dù đang phục hồi khá (*ước tăng trưởng quý II/2022 là 7,11%, là mức tăng cao nhất trong 5 năm qua*). Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch bệnh, giá nguyên vật liệu đầu vào tăng cao, chi phí vận chuyển, logistics tăng,... đã ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và đầu tư của doanh nghiệp... Theo đánh giá của các cơ quan chuyên môn, tốc độ tăng trưởng kinh tế 4,42% (*theo giá so sánh 2010*) là chưa đạt theo kỳ vọng và chưa phù hợp với thực tế thực hiện, nếu tính theo giá hiện hành thì tốc độ tăng trưởng là 7,07%. Một số chỉ tiêu đạt thấp so với kế hoạch và giảm so với cùng kỳ như: Sản lượng khai thác thủy sản giảm 6%; huy động vốn toàn xã hội hụt 3.366 tỷ đồng so với dự kiến; nguồn thu tiền cho thuê đất, mặt nước giảm 52%; nguồn thu xổ số kiến thiết giảm 32%; xuất khẩu hàng nông sản giảm 13%,...

- Chống khai thác IUU được UBND tỉnh chỉ đạo quyết liệt, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tuy nhiên, trách nhiệm của một số đơn vị, địa phương chưa cao; tình trạng tàu cá của ngư dân sang vùng biển nước ngoài đánh bắt hải sản trái phép còn xảy ra.

- Giải ngân đầu tư công tuy có cải thiện nhưng vẫn còn chậm và thấp hơn bình quân cả nước. Tính đến ngày 28/6/2022, vẫn còn 22 đơn vị giải ngân thấp, dưới 30% kế hoạch, đáng lưu ý là một số ngành được giao vốn nhiều như: Giáo dục (15,5%), Giao thông vận tải (21,3%), Văn hóa và Thể thao (2,8%), Du lịch (11,9%), Biên phòng (9,75%), Tài nguyên và Môi trường (0,9%); Kiên Hải (17,1%), huyện Châu Thành (9,1%), Kiên Lương (14,2%), Phú Quốc (18,3%),... Nhiều công trình trọng điểm chưa hoàn thành thủ tục đầu tư/chưa tổ chức đấu thầu thi công: đường bộ ven biển từ Hòn Đất đi Kiên Lương; đường 3/2 nối dài; đường Minh Lương - Giục Tượng; đường tránh thị trấn Kiên Lương... vướng mắc trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng chưa được xử lý dứt điểm, tập trung ở các địa phương, đơn vị như: Sở Giao thông vận tải, Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh, thành phố Phú Quốc, thành phố Rạch Giá, huyện Châu Thành, huyện Hòn Đất...

- Mặc dù số hồ sơ trễ của các đơn vị tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh đã giảm 26,9% so với cùng kỳ, nhưng vẫn còn 1.392 hồ sơ trễ hạn, trong đó: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 728 hồ sơ, Sở Công Thương 204 hồ sơ, Sở Giao thông vận tải 149 hồ sơ, Sở Tư pháp 131 hồ sơ, Sở Tài nguyên và Môi trường 110 hồ sơ, Sở Xây dựng 41 hồ sơ, Công an tỉnh 29 hồ sơ.

- Công tác phối hợp, phục vụ các kỳ họp, giám sát của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh có mặt chưa đạt yêu cầu, tiến độ gửi hồ sơ, tài liệu thẩm tra của một số đơn vị còn chậm. Việc rà soát nội dung đăng ký, chuẩn bị hồ sơ của một số sở, ngành thiếu chặt chẽ, dẫn đến phải xin bổ sung hoặc xin rút khỏi kỳ họp. Một số ý kiến, kiến nghị của cử tri chưa được giải quyết dứt điểm, hoặc đã được giải quyết nhưng chưa đầy đủ.

- Tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu một số sở, ban, ngành và địa phương chưa cao, đôi lúc thiếu chủ động; chất lượng tham mưu, đề xuất chưa đạt yêu cầu, phải trả hồ sơ trình lại. Kỷ luật, kỷ cương hành chính ở một số cơ quan, đơn vị còn hạn chế; tiến độ thực hiện nhiệm vụ được giao còn tồn đọng/kéo dài.

* Nguyên nhân

Ngoài các nguyên nhân khách quan do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, thời tiết không thuận lợi, chỉ số giá tiêu dùng, giá nguyên vật liệu, vật tư xây dựng tăng cao và có lúc khan hiếm,... thì nguyên nhân chủ quan vẫn là chủ yếu, đó là: Năng lực phân tích, đánh giá, dự báo của cơ quan chuyên môn và Lãnh đạo UBND tỉnh còn hạn chế; tính chủ động trong công tác điều hành, tổ chức thực hiện ở một số sở ngành, địa phương chưa cao, có lúc, có nơi còn lúng túng, bị động, thiếu linh hoạt. Công tác phối hợp giữa một số sở, ngành, địa phương chưa thật sự chặt chẽ, hiệu quả; năng lực làm việc và tinh thần, trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công chức chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ,...

VI. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 7 VÀ NHỮNG THÁNG CUỐI NĂM 2022

Dự báo tình hình 6 tháng cuối năm sẽ còn nhiều khó khăn, trong đó dịch bệnh Covid-19 chưa được kiểm soát hoàn toàn và xuất hiện biến chủng mới; thời tiết không thuận lợi sẽ xuất hiện nhiều hơn; chỉ số giá tiêu dùng, giá cả một số nguyên vật liệu đầu vào, nhất là giá xăng dầu, vật liệu xây dựng sẽ tiếp tục làm ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh và đầu tư của các doanh nghiệp,... một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội đạt thấp so với cùng kỳ, tạo áp lực lớn lên mục tiêu tăng trưởng trong những tháng cuối năm và cả năm 2022.

Tuy nhiên, với quyết tâm thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trong 6 tháng cuối năm, tạo sự chuyển biến tích cực hơn nữa, cố gắng nỗ lực để đạt và vượt các chỉ tiêu trong quý III, IV/2022 theo kế hoạch, **phấn đấu đạt mức tăng trưởng kinh tế đề ra là 6,02%**. Yêu cầu Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố:

1. Nêu cao tinh thần trách nhiệm, nắm chắc tình hình, sẵn sàng chủ động ứng phó linh hoạt với những diễn biến phát sinh; thực hiện nhất quán, đồng bộ, quyết liệt, kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022²⁵; các nhiệm vụ, giải pháp phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội²⁶, đảm bảo hoàn thành đạt và vượt mức các chỉ tiêu quý III, IV/2022 và cả năm.

²⁵ Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh

²⁶ Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 14/3/2022 của UBND tỉnh



2. Tiếp tục thực hiện thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19²⁷; chủ động có giải pháp ứng phó với các biến chủng mới phát sinh. Tăng cường năng lực của hệ thống y tế. Nghiên cứu, thực hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ đầu thầu thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế đúng theo quy định.

3. Đẩy mạnh hơn nữa thực hiện các giải pháp phục hồi và phát triển kinh tế, yêu cầu người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và địa phương phải xây dựng ngay kịch bản đề điều hành thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ từ nay cho đến cuối năm với tinh thần chủ động, nỗ lực vượt bậc, nhất là tạo đột phá ở các ngành, lĩnh vực có khả năng để bù đắp lại các ngành có thể không đạt kế hoạch, trong đó:

3.1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo theo dõi tình hình thời tiết, cảnh báo thiên tai, kịp thời ứng phó với thời tiết diễn biến phức tạp; tăng cường công tác khuyến nông phân đầu sản lượng lúa các vụ còn lại đạt từ 1,95 triệu tấn trở lên; đẩy mạnh thả nuôi tôm để đến hết cuối năm tổng sản lượng tôm nuôi đạt từ 52.446 tấn trở lên, phấn đấu thêm 03 xã đạt chuẩn nông thôn mới. Kiên quyết khắc phục tình trạng khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định.

3.2. Ngành Công Thương chủ trì, phối hợp Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh và các địa phương thường xuyên nắm bắt, tháo gỡ khó khăn hỗ trợ các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh mạnh mẽ hơn nữa; tăng cường thu hút đầu tư và đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đầu tư tại các khu, cụm công nghiệp. Phấn đấu 06 tháng cuối năm giá trị SXCN phải đạt từ 25.350 tỷ đồng trở lên. Đồng thời, tăng cường các hoạt động xúc tiến thương mại, tìm kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm thế mạnh của tỉnh cả trong và ngoài nước để xuất khẩu hàng hóa, kích cầu tiêu dùng,... phấn đấu tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng cuối năm phải đạt từ 63.678 tỷ đồng trở lên, xuất khẩu đạt từ 392 triệu USD.

3.3. Sở Tài chính tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp điều hành ngân sách nhà nước; phối hợp Cục Thuế tỉnh khai thác nguồn thu, chống thất thu, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp thực hiện nghĩa vụ thuế, phấn đấu 6 tháng cuối năm thu đạt từ 4.950 tỷ đồng; quản lý chặt chẽ chi ngân sách Nhà nước, kiên quyết cắt giảm tối đa các khoản chi không cần thiết.

3.4. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan:

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, vốn đầu tư ngoài ngân sách nhà nước. Sở Tài nguyên và Môi trường, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, xác định giá đất, nhất là đối với các công trình trọng điểm đã ký kết Kế hoạch phối hợp thực hiện và các dự án trọng điểm của các nhà đầu tư trên địa bàn thành phố Phú Quốc, thành phố Rạch Giá,...

²⁷ Đẩy nhanh hơn nữa tốc độ tiêm vắc-xin, nhất là cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi và tiêm mũi thứ 3 cho người từ 18 tuổi trở lên.

- Đẩy nhanh tiến độ lập Quy hoạch tỉnh Kiên Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo kế hoạch đề ra, phân đấu hoàn thành trong quý III/2022.

- Tăng cường huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư, đặc biệt là nguồn lực từ các thành phần kinh tế và vốn tài trợ từ các dự án hợp tác quốc tế. Tích cực thu hút các nguồn vốn FDI, ODA cho các dự án trọng điểm; xác tiến kêu gọi đầu tư và tổ chức đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư các dự án đã được phê duyệt và công bố, phân đấu 6 cuối năm huy động vốn đầu tư toàn xã hội từ 24.683 tỷ đồng; trong đó, nguồn vốn đầu tư vào Khu kinh tế Phú Quốc đạt từ 11.350 tỷ đồng, khu công nghiệp tỉnh đạt từ 233 tỷ đồng.

3.5. Sở Du lịch tăng cường liên kết, quảng bá và xúc tiến du lịch, thu hút du khách trong và ngoài nước; đa dạng hoá, nâng cao chất lượng sản phẩm du lịch; tập trung triển khai có hiệu quả các đề án: Đề án phát triển các sản phẩm ngành nghề truyền thống gắn với du lịch, Đề án phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh, phân đấu 6 tháng cuối năm, thu hút trên 2,1 triệu lượt khách đến tham quan du lịch; trong đó khách quốc tế đạt 153 nghìn lượt khách, tổng doanh thu đạt trên 3.768 tỷ đồng.

4. Tiếp tục quan tâm, chỉ đạo làm tốt công tác văn hóa - xã hội: (i) *Ngành Giáo dục và Đào tạo* tập trung nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục và đào tạo; đẩy nhanh tiến độ sắp xếp trường, lớp học gắn với đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị giáo dục từng bước chuẩn hóa và hiện đại hóa, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới. (ii) *Ngành Y tế* chỉ đạo thường xuyên giám sát các loại bệnh dịch, đặc biệt chú ý các bệnh mùa hè và các loại bệnh thường xảy ra vào giai đoạn giao mùa. Nâng cao chất lượng công tác khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế; khắc phục dần và sớm có biện pháp xây dựng danh mục, lập kế hoạch và tổ chức đấu thầu thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế đáp ứng yêu cầu chữa bệnh cho nhân dân. (iii) *Ngành Văn hóa và Thể thao* đẩy mạnh triển khai các kế hoạch và tổ chức nhiều hơn nữa các sự kiện, lễ kỷ niệm trong 6 tháng cuối năm, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, tạo khí thế cho Nhân dân thi đua sản xuất, kinh doanh. (iv) *Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội* nâng cao chất lượng công tác dự báo và thông tin thị trường lao động, nhất là biến động, dịch chuyển lao động, đảm bảo nguồn cung lao động cho các ngành, lĩnh vực và địa phương trọng điểm của tỉnh. Thực hiện tốt các phong trào đền ơn đáp nghĩa, các chính sách an sinh xã hội,...

5. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, công khai minh bạch và trách nhiệm giải trình. Tiếp tục nâng lên chất lượng hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, nhất là dịch vụ công trực tuyến. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch chuyển đổi số và triển khai Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

6. Đảm bảo quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội. Thực hiện quyết liệt, hiệu quả các biện pháp kéo giảm tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm ma túy. Tiếp tục kiểm chế tai nạn giao thông. Chuẩn bị chu đáo các điều kiện để tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 2022. UBND các huyện, thành phố thực hiện nghiêm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; nắm chắc tình hình, giải quyết kịp thời, đúng quy định; nhất là các vụ khiếu kiện đông người, phức tạp, kéo dài, không để trở thành điểm nóng.

7. Tiếp tục đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành, đề cao tính chủ động, trách nhiệm cá nhân người đứng đầu trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao. Thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ. Khắc phục việc cử người dự họp không đúng thành phần và vắng không lý do; trình vượt cấp và chưa có sự phối hợp với các cơ quan chuyên môn để xử lý trước khi trình cấp có thẩm quyền. Tăng cường kiểm tra, giám sát và đôn đốc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức thuộc quyền quản lý. Chủ động rà soát tiến độ giải quyết các ý kiến, kiến nghị cử tri; tham mưu chuẩn bị tốt các nội dung trình kỳ họp HĐND tỉnh.

Trên đây là Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm và những nhiệm vụ cần tập trung chỉ đạo 6 tháng cuối năm 2022, các ngành, các địa phương đề ra nhiệm vụ và giải pháp cụ thể của ngành mình, đơn vị mình để thực hiện. / *nee*

Nơi nhận:

- VPCP (A và B);
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Thành viên UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP; CVNC;
- Ban Tiếp công dân tỉnh;
- Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh;
- Lưu: VT, pxquyet.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Lâm Minh Thành

DANH SÁCH
CÁC ĐƠN VỊ GỬI BÁO CÁO THÁNG 6 NĂM 2022
(đến ngày 20/6/2022)

Đơn vị	Đã gửi	Đơn vị	Đã gửi
Sở Kế hoạch và Đầu tư	X	UBND thành phố Rạch Giá	X
Sở Tài chính	X	UBND thành phố Hà Tiên	X
Sở Nội vụ	X	UBND thành phố Phú Quốc	X
Sở Ngoại vụ	X	UBND huyện Kiên Hải	X
Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	X	UBND huyện Giang Thành	X
Sở Công Thương	X	UBND huyện Kiên Lương	X
Sở Giao thông vận tải	X	UBND huyện Hòn Đất	X
Sở Xây dựng	X	UBND huyện Châu Thành	X
Sở Tài nguyên và Môi trường	X	UBND huyện Tân Hiệp	X
Sở Tư pháp	X	UBND huyện Giồng Riềng	X
Sở Y tế	X	UBND huyện Gò Quao	X
Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	X	UBND huyện An Biên	X
Sở Thông tin và Truyền thông	X	UBND huyện An Minh	X
Sở Văn hóa và Thể thao	X	UBND huyện U Minh Thượng	X
Sở Du lịch	X	UBND huyện Vĩnh Thuận	X
Sở Khoa học và Công nghệ	X	Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang	X
Sở Giáo dục và Đào tạo	X	Trường Cao đẳng Kiên Giang	X
Thanh tra tỉnh	X	Trường Cao đẳng Sư phạm	X
Ban Dân tộc tỉnh	X	Trường Cao đẳng Nghề	X
Cục Thống kê	X		
Công an tỉnh	X		
Quân sự	X		
Bảo hiểm xã hội tỉnh	X		
BQL Khu kinh tế tỉnh	X		
BQL Khu kinh tế Phú Quốc	X		
Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, TMDL	X		
Ngân hàng Nhà nước	X		
Cục Thuế	X		
Cục Hải quan	X		
Cục Quản lý thị trường	X		
Kho bạc Nhà nước	X		
Vườn Quốc gia Phú Quốc	X		
Vườn Quốc gia U Minh Thượng	X		
BQL Dự án ĐT XD chuyên ngành DDCN	X		
BQL Dự án ĐT XD các công trình GT	X		
BQL Dự án ĐT XD các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn	X		